این مهم به لحاظ
اقتصادی در زندگی منطقه و فرامنطقه و حتی در سطح ملی و بین المللی اهمیت حیاتی داشته
ملت های گردیده سبب شیلات با ارتباط در فرد به منحصر اقتصادی موقعیت این است.

هم جوار دریای خزر به آن توجه ویژه داشته باشند.
درطول دوران گذشته به خصوص از زمان صفویه )907- 1135ق./1501- 1722م.( به
ارتباطی اقتصادی )شیلات(، و هم به عنوان پل بعد به دریای خزرهم، به عنوان یک منبع
نگریسته می شد. هم جواری روس ها با ایران و حضور چشم گیر و فعال آنها، شیلات شمال را
)1243ق./ 1828م.(، و ضمیمه ترکمانچای قرار داد انعقاد زمان از متاثر کرد. پیش از بیش

1. دانشجوی دكترای تاریخ در انستیتو شرق

شناسی و میراث خطی آکادمی علوم جمهوری

تاجیكستان

تجاری آن، به تدریج شیلات شمال پررونق تر از گذشته جلوه گر شد. حضورگسترده مستاجران
روسی و در کنار آن ایرانی از زمان محمدشاه قاجار )1250-1264ق./ 1834-1847م.(، قابل

ملاحظه است.
تا زمان واگذاری شیلات شمال به میرزا حسین خان سپهسالار، صدراعظم ناصرالدین شاه
)1264– 1313ق./1847- 1895م. (، شیلات شمال وضعیت ناهمگونی داشت. در قراردادهایی
که میان مستاجران با دولتمردان قاجار منعقد می شد، حضور روس ها نمود بیشتری داشت. این
امر ناشی از این واقعیت بود که روس ها وسایل و امكانات صیادی بیشتری داشتند. چرا که خود
سازنده و تولید کننده آن بودند. از طرف دیگر میزان اجاره آنها ازمستاجران ایرانی بالاتر بود.

آنها با پرداخت مبلغ ناچیزی به حاکمان مناطق ساحلی،
اجازه صید کرانه های دریای خزر را می گرفته اند. در طی دوران بعدی روس ها همواره به این
امر ابراز علاقه نشان می دادند. تسلط روسیه بر بحر خزر به خصوص بعد از عهد نامه ترکمانچای
در سال 1243 ق./ 1828 م.، بطور کامل محرز گردید. هر چند ایران بر اساس قرار داد مذکور از
داشتن کشتی های جنگی در آن دریا محروم بود؛ اما در استفاده از کشتی ها غیرجنگی و تجاری

علاوه بر این خویشاوندان میرزا
داشتند. در نتیجه امیر کبیر به موجب شرط اجاره نامه، قرارداد را با او فسخ کرد ) آدمیت، 1348،
ص404؛ تیموری، 1332، ص289(. ازاواخر سال 1267ق./ 1850 م.، امیر کبیر شیلات بحر خزر

را تحت نظارت و اداره مستقیم دولت مرکزی درآورد ) آدمیت، 1348، صص404- 405(.
به نظر می رسد بعد ها و در سال 1275 ق./ 59 –1858م. میر ابراهیم خان با تعهد پرداخت
500/ 5 تومان در سال توانست صید گاه انزلی و اطراف را از عبید الملک حاکم گیلان اجاره کند.
او با گرفتن عنوان دریا بیگی حق استفاده از این امتیاز را برای تمامی اعضای خانواده ا ش حفظ
کرد و کار صید گاه و اداره بندر انزلی تا سال 1289ق./ 73–1872 م.، هنگام واگذاری شیلات

شمال به لیانازوف در اختیار فرد مذکور بود )رابینو، 1366، ص157(.
در سال 1259 ق./ 1843 م.، در زمان محمدشاه در آمد دولت ایران از ناحیه شیلات بحر خزر
حدود 6/500 تومان بود. اما در سال 1267 ق. /1850م. و در زمان ناصرالدین شاه و صدارت
امیر کبیر این مقدار به مبلغ 25/000 تومان رسید. بر طبق گزارش تامسون مال الاجاره شیلات

در سال 1266 ق. / 50 –1849 م.، 30/000 تومان ذکر شد )آدمیت، 1348، ص405(.
یكی از صدر اعظم های ناصرالدین شاه میرز ا آقاخان نوری بود. وی که بعد از قتل امیر کبیر
به صدرات رسید، از جمله کسانی بود که سعی داشت از دخالت روس ها در بحر خزر و شیلات آن
بكاهد. به نظر می رسد وابستگی وی به انگلستان در این زمینه تأثیرگذار بوده باشد. به هرحال
در این راستا می بینیم از ورود کشتی های جنگی روسیه به مرداب انزلی جلوگیری کرد. علاوه بر
این در امر صید ماهی با اجاره شیلات به اتباع روسی مخالفت می ورزید. در دوران صدارت او
از طرف مأموران ایرانی نسبت به اتباع و صیادان روسی سخت گیری می شد. در این راستا بود
که نامه اعتراض آمیزی در تاریخ جمادی الثانی 1268 ق./ 1852م. از سوی وزیر مختار دولت

روسیه به او نوشته شد ) تیموری، 1332،ص289(.

کار سازی دارد و…« )استادوخ: 15 – 10–1293ق.(.
میرزا حسین خان سپهسالار بعد از آنكه قرارداد را با شاه امضا کرد، شیلات دریای خزر را به
موجب قراردادی در تاریخ 12 یون )ماه ژوئن روسی( 1876 م./ 1293 ق.، به استپان مارتینوویچ
لیانازوف ) Stepan mrtinovitch lianozov( اجاره داد. لیانازوف از بازر گانان حاجی ترخانی تبعه
روس بود. بعد از مدتی به دلیل اختلاف و عدم پرداخت مبلغ اجاره از سوی لیانازوف مشكلاتی
بوجود آمد؛ در نتیجه مأموران ایرانی به دستور سپهسالار با اطلاع سفارت روسیه لوازم صیادی لیانازوف
را ضبط می کنند. سرانجام بعد از مذاکراتی که میان ملیک بیگلروف )Melik Bgliyarov(، وکیل
مصالحه نامه ای، یک طی گرفت. صورت تهران در سپهسالار حسین خان میرزا با لیانازوف
اختلافات بوجود آمده برطرف گردید و قرار شد شیلات به لیانازوف و شرکای او اجاره داده شود

) تیموری، 1332، صص294-293(.
در مورد تاریخ انعقاد قرارداد شیلات با لیانازوف نقل و قول های زیادی شده است. برخی
را مذکور قرار داد عده ای شروع و نیست معلوم آن دقیق تاریخ است که این بر اعتقادشان
1886 م./1304 ق. می دانند )انتنر، 1369، ص141(. ویلهلم لیتن تاریخ شروع امتیاز را سال
1888م. / 1306 ق. ذکر می کند )لیتن، 1367، ص116(. با توجه با اسناد و مدارک موجود در
ایران تاریخ های فوق و دیگر مواردی که اشاره می گردد نمی تواند درست باشد، و تاریخ صحیح

امتیاز را می توان همان سال 1876م./ 1293ق. دانست.
و لیانازوف و سپهسالار حسین خان میرزا میان آمده بوجود اختلافات شدن از حل بعد
میرزا میان قرار داد جدید اکتبر 1879 م. 4 ذیقعده 1296 ق./ 7 تاریخ در امضا مصالحه نامه،
حسین خان سپهسالار به مدت پنج سال با چهار بازر گان روسی به نام های برادران شاد میرویچ

تاریخ در قرار دادی منظور همین به کند. اضافه قبلی اجاره بر تومان سالانه شش هزار که
ششم جمادی الثانی 1300 ق. / اول آوریل 1883 م.، میان کامران میرزا و میرزا سعید خان وزیر

امور خارجه از یک طرف و استپان لیانازوف از طرف دیگر بسته شد.
این قرار نامه در هشت شرط تنظیم گردید و مدت آن شش سال و شروع آن از اول ماه
به است. بوده قبلی قرار داد مانند امتیاز نامه شرایط تقریباً و بود 1301ق.، 1884م. / اکتبر
استثنای حق اختیار صید ماهی پولک دار )حلال(، که بر اساس شرط سوم قرار نامه گذشته، میرزا
حسین خان سپهسالار می توانست با اطلاع به مستاجران، وکم کردن 12 هزار تومان از پنجاه
هزار تومان اجاره سالیانه، به خود اختصاص دهد. این شرط در مورد قرار جدید هم مصداق پیدا
می کرد.

در طی دوران بعدی قرارداد شیلات شمال با استپان لیانازوف و وراث او تمدید شد.
بعد از برکناری میرزا حسین خان سپهسالار از صدارت، میرزا علی اصغر خان )امین السلطان(
با میانجی گری اش او فرمان آزادی کشتیرانی در رود کارون به صدر اعظمی رسید. در زمان
گردید. انگلیس صادر نفع به 1267 ش.، دی 4 1888م./ ربیع الاول 1306ق./ 20 تاریخ در
روس ها با سكوت در مقابل این اقدام قرارداد شیلات شمال را تمدید کردند و بر اجاره سالانه
آن چهار هزار تومان افزودند )مجله بندر ودریا، شماره 29، بی تا، ص38(. در تاریخ ربیع الثانی
1306 ق. / 1888 م. قرارداد مذکور منعقد گردید. زمان شروع این قرارداد از اول اکتبر 1890م. /
1308 ق.، و مبلغ اجاره سالیانه آن شصت هزار تومان بود که در سه قسط می بایستی پرداخت
لیتن، بوده است )تیموری، 1332،ص302؛ قبلی قرار داد قرار داد همانند می شد. سایر شروط

در جریان انقلاب مشروطه که عین الدوله صدر اعظم مستبد ناصرالدین شاه در مسیر سقوط
قرارگرفته بود، روس ها و نیز آربكف از جمله اوصیای لیانازوف دست از حمایت دو لت قاجاری
بر نداشتند. در نتیجه قرار داد مخصوصی در تاریخ 17 صفر 1324ق. / 30 مارس 1906م./ 22
فروردین 1285ش.، با پرداخت اجاره بهای سه سال آینده )1907و 1908و 1909 م.( به مبلغ
یک میلیون و سیصد و هفتاد هزار فرانک )1/370/000 فرانک( و با کم کردن بهره آن که صدی
شش )6 درصد( در سال بود، میان نماینده قیم های ورثه گئورگی لیانازوف با عبد المجید میرزا
)عین الدوله( منعقد گردید. این قرار داد به دولت عین الدوله به واسطه مضیقه مالی و بی پولی خزانه

دولت کمک زیادی کرد )تیموری، 1332، ص303؛ مجله بندر ودریا ، شماره 29، بی تا، ص39(.
با وقوع انقلاب اکتبر در سال 1917 م./ 1336 ق.، و ممنوعیت حمل پول طلا از روسیه و
بهانه لیانازوف ها به خاطر واقعه انقلاب در روسیه آنها نتوانستند به موقع اجاره بهای شیلات
را بپردازند، در نتیجه در دوران نخست وزیری صمصام السلطنه، مشار الملک وزیر مالیه در 21
شعبان 1336 ق. / اول ژوئن 1918 م ./ 12 خرداد 1298 ش.، قرار داد شیلات شمال را با لیانازوف ها
لغو می کند. در تاریخ 14 رمضان 1337ق./ 13 ژوئن 1919م./ 24 خرداد 1298 ش.، در دوران
نخست وزیری حسن وثوق )وثوق الدوله( عاقد قرارداد ننگین 1919م./ 1338 ق. شیلات دریای
خزر به ضمانت تجارتخانه طومانیانس )تومانیانس( به شخصی به نام گریگور پترویج وانتیتسف
)G.P.Wantitessov (، تبعه روس به مدت بیست سال اجاره داده می شود. طبق قرارداد هر ساله
نیمی از درآمد خالص به ایران تعلق می گرفت. علاوه بر این در سال اول یكصد هزار تومان،
سال دوم یكصد و پنجاه هزار تومان، سال سوم دویست هزا ر تومان، سال چهارم دویست و
پنجاه هزار تومان، سال پنجم سیصد هزار تومان و از سال ششم به بعد هر ساله پانصد هزار
تومان می بایستی به دولت ایران پرداخت می شد. وانتیتسف چون نتوانست بر اساس قرار داد
مذکور عمل کند؛ در نتیجه در تاریخ 23 شعبان 1339 ق. / 2 ماه مه 1921 م ./ 12 اردیبهشت
1300 ش.، این قرارداد لغو گردید؛ و اموال و دارایی شیلات در قبال طلب دولت مرکزی ضبط
، آآ 1، 1297ش آرشیو 737 پ توقیف گردید 6)ساکما، شماره سند 24001681، محل در و
ساکما، شماره سند 240016527، محل در آرشیو403 م 1 آ آ 1، 1300ش ؛ بهرامی،1330 ،

صص114-115؛ تیموری، 1332، ص305؛ مجله بندر و دریا، شماره 29، بی تا،ص39(.
نكته ای را که در ارتباط با لغو قرار داد لیانازوف در جریان انقلاب اکتبر1917م. / 1336 ق.
روسیه باید گفت این است که با وجود آنكه این قرارداد بنا به دلایل قبلی، و نیز توسط دولت
جدید کمونیستی باطل اعلام شد. سفارت سابق روسیه )روسیه تزاری( در ایران و مینو رسكی
مستشار سفارت، ایران را با تهدید های سختی روبرو کرد. حتی در این مورد تاکید می کند که
به عبارتی در نمائیم.

می شد« )لیتن، 1367، ص117(.
اروپا صادر می شد. به طور کلی همانطوری که ذکر گردید بیشتر خاویار از طریق روسیه به
از زمان محمد شاه به بعد، به دلیل حضور گسترده مستاجران روسی در زمینه شیلات،صدور
ماهیان مختلف به ویژه ماهیان خاویاری به اروپا از راه بنادر روسی مرسوم بوده است. حجم
ماهی گیری در اوایل سال 1890 م ./ 1308ق. به ارزش ششصد هزار روبل )600/000 روبل( بود.
این مقدار در طی سال های 1890 تا 1906 م ./ 1308-1324 ق. به نهصد هزار روبل )900/000
روبل( ویک میلیون روبل )1/000/000 روبل( افزایش یافت. از سال 1907 تا 1913م ./ 1325-

1332 ق.، درآمد ماهی به بیشتر از 2/25 میلیون روبل رسید )انتنر، 1369، ص124(.
-27 9-1908 م./ سال در روسیه به ایران صادراتی ماهی مقدار از ارزیابی انگلیسی ها

ارقام گزارش داخلی و منابع با 1326 ق.، مبلغ 10/911/000 پوند بوده است که در مقایسه
ایرانی خیلی پایین است. سود لیانازوف در سال 1913م. / 1332 ق.، بیش از 510/000 روبل

ذکر شده است )عیسوی، 1369،ص 394(.
پیشبرد جهت در دلیل همین به نداشتند، چندای اعتماد ایرانی به کار گران لیانازوف ها
وارد روسیه از را نیازمندی های خویش و همه استفاده می کردند کار گران روسی از کار خود
می ساختند )انتنر، 1369، ص124(. البته بنابر اعتقاد مذهبی صید و خوردن و دست زدن به
ماهیان بدون فلس مانند ماهیان خاویاری و سگ ماهی حرام بوده است. شاید این مسئله و عدم

تخصص ایرانیان در این زمینه تاثیر گذار بوده است.
بدان ذیل در تهیه کرده که در سال 1876 م ./ 1293ق.، را گزارشی از کنسول ها یكی

اشاره می گردد:
»لیانازوف حدود 1100 نفر را که اکثر آنها تبعه روسیه از باکو و لنكران هستند بكارگرفته
به موازات سفید رود که در آن سگ ماهی صید بقیه نفر در انزلی و اینها 350 از است. غیر
می شود و به موازات ساحل دریا بكار گماشته شده اند.

9- رائین، اسماعیل )1350(. دریانوردی ایرانیان ) از عضر استعمار تا امروز (. تهران: چایخانه سكه، جلد2.

10- عیسوی، چارلز )1369(. تاریخ اقتصادی ایران در عصر قاجار )1800 1914– م(. )یعقوب آژند، مترجم(.
تهران: نشر گستره.

قاجار شاه ومحمد شاه فتحعلی دوران در وروسیه ایران روابط اسناد .)1380( قاضیها،فاطمه -11
)1240-1263ق/1824-1847م(.تهران: مرکزچاپ و انتشارات وزارت امورخارجه،جلد1.

12- قاضیها،فاطمه )1380(. اسناد روابط ایران وروسیه در دوره ناصرالدین شاه تا سقوط قاجاریه )1267-
1344ق./ 1851- 1925م.(.تهران: مرکزچاپ و انتشارات وزارت امورخارجه،جلد2.

13- کرزن، جرج.ن )1373(. ایران و قضیه ایران.)غلامعلی وحید مازندرانی، مترجم(.تهران: علمی و فرهنگی.
. بی جا، بی نا، بندر و دریا« تاریخچه شیلات در دریای خزر، »مجله به نگاهی گذرا تا(. )بی 14- گمنام

شماره 29.
15- لیتن، ویلهلم )1367(.